
    
 

 

 

Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης 
 

Ενημερωτικό Δελτίο αρ. 1                   Νοέμβριος 2023 

 

Αυτό είναι το Πρώτο Ενημερωτικό Δελτίο του Τμήματος Ιστορίας και 

Φιλοσοφίας της Επιστήμης (ΙΦΕ), το όποιο έχει ως στόχο να ενημερώνει 

σχετικά με τις δράσεις και τα νέα των μελών και των φοιτητών του Τμήματος. 

Η Ιστορία και Φιλοσοφία της Επιστήμης είναι ένα διεπιστημονικό πεδίο, το 

οποίο μελετά την επιστήμη ως σύνθετο ιστορικό, κοινωνικό και πολιτισμικό 

φαινόμενο και αναδεικνύει τις φιλοσοφικές διαστάσεις των θεωριών και της 

πρακτικής της. Εξετάζει τις φιλοσοφικές, εννοιολογικές, και ιστορικές 

προσεγγίσεις της επιστήμης εν γένει, των επιμέρους επιστημών (φυσικές 

επιστήμες, ανθρωπιστικές και κοινωνικές επιστήμες, επιστήμες της ζωής και 

της νόησης, μαθηματικά και λογική) και της τεχνολογίας. Τα μέλη ΔΕΠ του 

Τμήματος περιλαμβάνουν μερικούς από τους πιο ειδικούς παγκοσμίως στον 

τομέα τους, ενώ αρκετοί από τους καθηγητές του Τμήματος ηγούνται ή 

συνεργάζονται σε διεθνή ερευνητικά προγράμματα. Το Τμήμα αποτελείται από 

τρεις Tομείς: Ιστορίας της Επιστήμης και της Τεχνολογίας, Φιλοσοφίας και 

Θεωρίας της Επιστήμης και της Τεχνολογίας και Επιστημών της Γνώσης και της 

Νόησης. Προσφέρει το μοναδικό προπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών στην 

Ιστορία και Φιλοσοφία της Επιστήμης στην Ελλάδα και 9 μεταπτυχιακά 

προγράμματα σπουδών στην ελληνική και αγγλική γλώσσα, τα οποία 

καλύπτουν, μεταξύ άλλων, τη φιλοσοφική έρευνα στο πλήρες εύρος της, την 

ιστορία των επιστημών και της τεχνολογίας, τη σχέση κοινωνίας-επιστήμης-

τεχνολογίας, τις επαυξημένες κειμενικές σπουδές, και τη σύγχρονη γνωστική 

ψυχολογία. Το ΙΦΕ είναι ένα από τα Τμήματα Ανθρωπιστικών Σπουδών στην 

Ελλάδα με τους υψηλότερους δείκτες διεθνών ετεροαναφορών. 
 

Βραβεύσεις και Διακρίσεις 
• Την Παρασκευή 15 Σεπτεμβρίου 2023 

στο Αμφιθέατρο Λεωνίδας Ζέρβας του 

Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών έγινε η 

απονομή του βραβείου της Διεθνούς 

Ακαδημίας Ιστορίας της Επιστήμης  

για τον καλύτερο νεαρό ιστορικό 

(Young Historian Prize, 2021, 

https://www.aihs-iahs.org/en/prizes). 

Το βραβείο δόθηκε από τον Πρόεδρο 

της Ακαδημίας Καθ. Serguei Demidov 

https://www.phs.uoa.gr/el/prosopiko/kathigites_kathigitries_dep/
https://www.phs.uoa.gr/ereyna/programmata_kai_ypotrofies/
https://www.phs.uoa.gr/spoydes/proptychiakes/
https://www.phs.uoa.gr/spoydes/metaptychiakes/
https://www.phs.uoa.gr/spoydes/metaptychiakes/
https://www.aihs-iahs.org/en/prizes
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στον Αναπληρωτή Καθηγητή Ιστορίας 

των Επιστημών στο Τμήμα Ιστορίας 

και Φιλοσοφίας της Επιστήμης κ. 

Πέτρο Μπούρα-Βαλλιανάτο. Ο 

Πρόεδρος συνεχάρη τον κ. Μπούρα-

Βαλλιανάτο για την δημοσίευση της 

πρωτότυπης μονο-γραφίας του 

Innovation in Byzantine Medicine: The 

Writings of John Zacharias Aktouarios 

(c.1275-c.1330) (Oxford University Press, 

2020). Στην αντιφώνησή του ο κ. 

Μπούρας-Βαλλιανάτος ευχαρίστησε 

την Διεθνή Ακαδημία Ιστορίας της 

Επιστήμης και τόνισε την σημασία 

αυτού του βραβείου τόσο για τον ίδιο 

όσο και για το ευρύτερο ερευνητικό 

πεδίο της Βυζαντινής Επιστήμης.  
 

 

 
Απονομή βραβείου από τον Καθ. Demidov 

στον Αναπλ. Καθ. Μπούρα-Βαλλιανάτο 
• Ο κ. Μιχάλης Σωτηρόπουλος, 

μεταδιδάκτορας στο Τμήμα Ιστορίας 

και Φιλοσοφίας της Επιστήμης υπό 

την επίβλεψη του Καθηγητή 

Αριστείδη Χατζή, εξελέγη Fellow της 

Royal Historical Society (RHS). Την 

τρέχουσα περίοδο εργάζεται ως 1821 

Fellow στην Βρετανική Σχολή 

Αθηνών. 

Ερευνητικά Προγράμματα 
• Δύο νέα χρηματοδοτούμενα 

ερευνητικά προγράμματα από την ΕΕ 

στα πεδία “Science, Technology, 

Society—Science and Technology 

Studies” και “Ethics of Technology and 

Science”.  

Ο Καθηγητής Τέλης Τύμπας θα είναι 

ο Principal Investigator ενός διεθνούς 

προγράμματος Erasmus+ της ΕΕ για 

την ηθική της τεχνολογίας, το οποίο 

έχει τίτλο “TETHICS GAME: A Serious 

Game for Innovative Education in 

Ethics of Technology” (2023-2025), το 

οποίο συνδυάζεται με ένα δεύτερο 

διεθνές πρόγραμμα Erasmus+ της ΕΕ 

με τίτλο “ETHICS4CHALLENGES -- 

Innovative Ethics Education for Major 

Technological and Scientific Challen-

ges” (2022-2025) (επιστημονικός 

υπεύθυνος του ΕΚΠΑ: Τέλης Τύμπας). 

Στο TETHICS GAME συμμετέχει ένας  

δεύτερος εταίρος από την Ελλάδα 

καθώς και εταίρος από τη Γαλλία, ενώ 

στο ETHICS4CHALLENGES εταίροι 

από Τουρκία, Γερμανία και Βέλγιο. Η 

ομάδα του ΕΚΠΑ, η οποία θα 

αξιοποιήσει συμβολές από τα πεδία 

“Science, Technology, Society—Science 

and Technology Studies” και “Ethics of 

Technology and Science”, περι-

λαμβάνει πολλά μέλη του ΙΦΕ, μεταξύ 

άλλων, τα εξής: Ομότιμος Καθηγητής 

Στέλιος Βιρβιδάκης, Καθηγητής 

Στάθης Ψύλλος, Καθηγητής 

Θόδωρος Αραμπατζής, Καθηγητής 

Σταύρος Δρακόπουλος, Καθηγητής 

Γιώργος Γκότσης, Δρ. Κατερίνα 

Βλαντώνη, Δρ. Μανόλης Σίμος, Δρ. 

Γιώργος Βελεγράκης, Δρ. Ζωή 

Χριστίνα Σια-μαντά και ο Υποψήφιος 

Διδάκτορας Κωνσταντίνος Κωνστα-

ντής. Τα δύο  

https://global.oup.com/academic/product/innovation-in-byzantine-medicine-9780198850687?cc=gr&lang=en&
https://global.oup.com/academic/product/innovation-in-byzantine-medicine-9780198850687?cc=gr&lang=en&
https://global.oup.com/academic/product/innovation-in-byzantine-medicine-9780198850687?cc=gr&lang=en&
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αυτά προγράμματα θα εστιαστούν σε 

STS και ηθικές προσεγγίσεις στις 

αποκαλούμενες «υπαρξιακές απει-

λές», από την τεχνητή νοημοσύνη και 

την κλιματική αλλαγή μέχρι την 

γενετική μηχανική. Το σύνολο του 

προϋπολογισμού για τα δύο προ-

γράμματα είναι 460.000 ευρώ. Λεπτο-

μέρειες για τα δύο προγράμματα και 

τις συνέργειές τους θα δοθούν σε 

επόμενο ενημερωτικό δελτίο.  

• Από τον Ιουλιο του 2023, η Δρ. 

Βανέσσα Σέιφερτ εκπονεί ως Marie 

Curie μεταδιδακτορική ερευνήτρια 

ένα διετές ερευνητικό πρόγραμμα με 

τίτλο “CReaCaL: Chemical Reactions 

as Causes and Laws”. Επιστημονικός 

Υπεύθυνος είναι ο Καθηγητής 

Στάθης Ψύλλος του Τμήματος ΙΦΕ 

και επιστημονικός σύμβουλος ο 

Καθηγητής Κώστας Μεθενίτης του 

Τμήματος Χημείας (ΕΚΠΑ). Στόχος 

είναι να κατανοηθούν οι χημικές 

αντιδράσεις ως αιτιακές σχέσεις και 

νόμοι της φύσης, καθώς και να 

αναδυχθεί ο ρόλος της φιλοσοφίας της 

χημείας στη φιλοσοφική και 

επιστημονική σκέψη. Για περισσό-

τερες πληροφορίες, μπορείτε να 

επισκεφθείτε τον ιστότοπο του 

προγράμματος. 
 

Εκδηλώσεις – Διαλέξεις (περασμένες) 
• Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 

Σπουδών Γνωσιακής Επιστήμης 

διοργάνωσε επιτυχώς σε συνεργασία 

με την Εταιρεία Γνωσιακής Επιστήμης 

το 6ο Πανελλήνιο Συνέδριο Γνωσια-

κής Επιστήμης στο Ξυλόκαστρο (21-

24 Σεπτεμβρίου 2023). Περισσότερες 

πληροφορίες εδώ. 

H Καθηγήτρια Ειρήνη Σκαλιώρα στα 

πλαίσια του 6ου Πανελληνίου Συνε-

δρίου Γνωσιακής Επιστήμης έδωσε τις 

παρακάτω διαλέξεις:  

- «Αίσθηση και νόηση στην αρχαία 

φιλοσοφία και τη σύγχρονη νευρο-

επιστήμη». 

- «Οι Ανελευθερίες της Βούλησης». 

• Το νέο  αγγλόφωνο μεταπτυχιακό 

πρόγραμμα σπουδών MA in 

Contemporary Philosophy/Philosophy 

of Science ξεκίνησε την λειτουργία του 

με ένα επιτυχημένο διεθνές συνέδριο 

με θέμα “Contemporary Philosophy 

meets Philosophy of Science: Trends and 

Perspectives”, στο οποίο έλαβαν μέρος 

ομιλητές από την Γαλλία, την 

Γερμανία, την Ελλάδα, την Ιταλία και 

τη Νορβηγία. Το συνέδριο έλαβε χώρα 

στο Κτήριο «Κωστής Παλαμάς» 

μεταξύ 28 και 29 Σεπτεμβρίου 2023. 

 
Δείπνο ομιλητών μετά το πέρας της πρώτης 

ημέρας του συνεδρίου 

• Με τη διεξαγωγή ενός σημαντικού 

διεθνούς συνεδρίου εγκαινιάστηκε η 

λειτουργία του νέου αγγλόφωνου 

μεταπτυχιακού προγράμματος σπου-

δών στην Αρχαία Φιλοσοφία The 

Athens MA in Ancient Philosophy. Το 

εναρκτήριο συνέδριο του Προγράμ-

ματος, το οποίο τελεί υπό την Αιγίδα 

της A.E. της Προέδρου της 

Δημοκρατίας Κατερίνας Σακελλα- 

https://www.vanessa-seifert.com/creacal
http://helleniccognitivesciencesociety.gr/index.php?option=com_content&view=article&id=90:6pscogsci&catid=901:conferences&Itemid=72
https://conferences.uoa.gr/event/73/
https://conferences.uoa.gr/event/73/
https://conferences.uoa.gr/event/73/
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ροπούλου, είχε ως θέμα του τη θέση 

και τον ρόλο της αρχαίας Αθήνας στη  

 

 
Ο Καθηγητής Παναγιώτης Θανασάς 

(Διευθυντής του Μεταπτυχιακού 

Προγράμματος) με τον Υπουργό κ. 

Πιερρακάκη 

 
Η κατάμεστη κεντρική Αίθουσα του ΕΚΠΑ 

 

φιλοσοφία (“Athens in Αncient 

Philosophy”) και διεξήχθη στο κε-

ντρικό κτήριο του ΕΚΠΑ το διήμερο 5-6 

Οκτωβρίου 2023. Στο συνέδριο 

μετείχαν ομιλητές από όλο τον κόσμο: 

ΗΠΑ, Βραζιλία, Ινδία, Ηνωμένο 

Βασίλειο, Βέλγιο, Γερμανία και 

Ελλάδα. Οι εργασίες του διεξήχθησαν 

στην αγγλική και το πλήρες πρό-

γραμμα έχει αναρτηθεί στον ιστοχώρο 

του Προγράμματος. Την εναρκτήρια 

συνεδρία χαιρέτισε ο Υπουργός Παι-

δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

κ. Κυριάκος Πιερρακάκης. 

• Από τις 25 έως τις 28 Οκτωβρίου 

2023, το Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό  

Κέντρο Δελφών φιλοξένησε έναν 

εξαιρετικά σημαντικό θεσμό για τα 

αρχαία ελληνικά μαθηματικά. 

Πρόκειται για τα «Διεθνή Συμπόσια 

των Δελφών», έναν ιστορικό θεσμό 

διεθνών συναντήσεων που λειτούρ-

γησε κατά τα έτη 1992-2002 και 

συνέβαλε, όσο κανένας άλλος θεσμός, 

στην αναζωογόνηση του ενδιαφέ-

ροντος της ιστορικής κοινότητας για 

τα αρχαία ελληνικά μαθηματικά. Το 

Συμπόσιο διοργανώθηκε από το 

Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της 

Επιστήμης (Επιστημονικοί Υπεύθυ-

νοι: Ομότιμος Καθηγητής Γιάννης 

Χριστιανίδης  και Αναπληρωτής 

Καθηγητής Μιχάλης Σιάλαρος) και 

το Τμήμα Κλασικών Σπουδών του 

Πανεπιστημίου Stanford (Επιστημο-

νικός Υπεύθυνος: Καθηγητής Reviel 

Netz). Το έργο υποστηρίχθηκε από το 

Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και 

Καινοτομίας. 

 
Οι σύνεδροι του Συμποσίου Αρχαίων 

Ελληνικών Μαθηματικών στους Δελφούς 

 

• Η Καθηγήτρια Κατερίνα 

Ιεροδιακόνου και ο Αναπληρωτής  

Καθηγητής Πέτρος Μπούρας-

Βαλλιανάτος συνδιοργάνωσαν επιτυ-

χώς μαζί με τον συνάδελφο Επίκουρο 

Καθηγητή Γιώργο Καζαντζίδη 

(Πανεπιστήμιο Πατρών, Τμήμα Φιλο- 

https://athensma.phs.uoa.gr/the_program/inaugural_conference
https://eccd.gr/nea/sybosio-archaion-ellinikon-mathimatikon/
https://eccd.gr/nea/sybosio-archaion-ellinikon-mathimatikon/
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λογίας) ένα διεθνές συνέδριο δύο 

ημερών με θέμα “Colours in Ancient 

Medicine”. Στο συνέδριο έλαβαν μέρος 

ομιλητές από το τη Γαλλία, τη 

Γερμανία, την Ελλάδα, το Ηνωμένο 

Βασίλειο, το Ισραήλ και την Ιταλία. Το 

συνέδριο έλαβε χώρα στο 

Πανεπιστήμιο Πατρών στις 3 και 4 

Νοεμβρίου 2023. 
 

Σύνεδροι, “Colours in Ancient Medicine” 

Εκδηλώσεις – Διαλέξεις (προσεχείς) 

• Το Κέντρο Μελέτης Αρχαίου 

Ελληνικού & Κινεζικού Πολιτισμού σε 

συνεργασία με το ΙΦΕ διοργανώνουν 

μία διεθνή συνάντηση εργασίας δύο 

ημερών με θέμα τις Θεραπευτικές 

Προσεγγίσεις στην Αρχαία Ελλάδα 

και την Κίνα. Ειδική έμφαση θα δοθεί 

στην φαρμακοθεραπεία με στόχο τη 

δημιουργία μιας πλατφόρμας για τη 

συγκριτική μελέτη της φαρμακο-

λογίας στην προ-μοντέρνα Ευρασία. Η 

εκδήλωση περιλαμβάνει την προβολή 

του πρόσφατου ντοκιμαντέρ “Health 

and Healing in Ancient Greece and 

China”. Θα λάβει χώρα στις 7 και 8 

Νοεμβρίου 2023 στο Κτήριο «Κωστής 

Παλαμάς», Ακαδημίας 48. Το 

πρόγραμμα είναι διαθέσιμο εδώ. Για 

εγγραφή (δωρεάν), παρακαλώ στείλτε 

email στο pbourasval@phs.uoa.gr 

• Την Τρίτη 7 Νοεμβρίου, στις 7 μ.μ., 

ο Καθηγητής Alex Paseau (Καθηγητής 

Μαθηματικής Φιλοσοφίας, Πανεπι-

στήμιο Οξφόρδης) θα δώσει μια ομιλία 

στο ΙΦΕ (αίθουσα Γκουνταρούλη) με 

θέμα “The Euclidean Programme”. 

Αυτή θα είναι η πρώτη από μια σειρά 

ομιλιών που θα διοργανώσει φέτος ο 

Τομέας Φιλοσοφίας και Θεωρίας της 

Επιστήμης. 

  

• Την Τρίτη 14 Νοεμβρίου στις 7 μ.μ. 

στο Ινστιτούτο Γκαίτε, Ομήρου 14-16, 

θα λάβει χώρα η εκδήλωση «MOORE 

& WITTGENSTEIN. Ένας διάλογος 

για το νόημα της ηθικής και τον 

γρίφο της βεβαιότητας» με αφετηρία 

τα βιβλία George Edward Moore, 

Principia Ethica, μτφρ. Αντώνης 

Χατζημωυσής και Λούντβιχ Βιττγκεν-

στάιν, Περί Βεβαιότητας, μτφρ. Μιλτι-

άδης Ν. Θεοδοσίου (Πανεπιστημιακές 

Εκδόσεις Κρήτης, Ίδρυμα Τεχνολογίας 

και Έρευνας). Θα μιλήσουν: ο Καθη-

γητής Αντώνης Χατζημωυσής, ο 

Ομότιμος Καθηγητής Στέλιος Βιρβι-

δάκης, η Καθηγήτρια Βάσω Κιντή 

και ο κ. Μιλτιάδης Ν. Θεοδοσίου. 

Περισσότερες πληροφορίες εδώ. 

• Το Athens Colloquium in Ancient 

Philosophy ξεκίνησε την 19η Οκτω-

βρίου, με μια ομιλία της Καθηγήτριας 

Κατερίνας Ιεροδιακόνου με θέμα 

“Why Do Flowers Smell Good but 

Taste Bad? The Aristotelian 

Perspective”. Το Colloquium είναι ένα 

φόρουμ επιστημονικής έρευνας και 

διαλόγου για όλα τα θέματα και τις 

πτυχές της Αρχαίας Φιλοσοφίας, 

συμπεριλαμβανομένης της σύγχρο-

νης πρόσληψής της. Διοργανώνεται 

από το The Athens MA in Ancient 

https://my.upatras.gr/international-conference-colours-in-ancient-medicine/
https://my.upatras.gr/international-conference-colours-in-ancient-medicine/
https://hub.uoa.gr/therapy-philosophy-and-science-in-ancient-greece-and-china/
mailto:pbourasval@phs.uoa.gr
https://www.cup.gr/news/moore-amp-wittgenstein-to-noima-tis-ithikis-kai-o-grifos-tis-vevaiotitas-lt-br-gt-triti-14-noemvrioy-2023/
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Philosophy, σε συνεργασία με το 

Κέντρο Ερεύνης Ελληνικής Φιλοσο-

φίας της Ακαδημίας Αθηνών. Οι 

ομιλίες γίνονται μία φορά το μήνα, 

Πέμπτη ώρα 7 μ.μ., στη Φιλοσοφική 

Βιβλιοθήκη Έλλης Λαμπρίδη (Υψηλά-

ντου 9, 10675 Αθήνα). Οι ομιλίες έχουν 

διάρκεια 30-40 λεπτών, ακολουθού-

μενες από μια εστιασμένη κριτική 

συζήτηση που μπορεί να διαρκέσει έως 

και 60 λεπτά. Το πρόγραμμα των 

επόμενων ομιλιών του ακαδ. έτους 

2023-24 έχει ως εξής:  

- 16 Νοεμ. Panagiotis Thanassas: 

“Parmenides in Freiburg”  

- 14 Δεκ. Stasinos Stavrianeas:  

“Aristotle’s chemistry in his 

Meteorology”  

- 11 Ιαν. Stavros Kouloumentas:  

“The Derveni Cosmogony: Is the God a 

Good Mathematician?”  

- 15 Φεβρ. George Karamanolis:  

“A forgotten aristotelian ethical work: 

the case of Magna Moralia”  

- 14 Μαρτ. Chloe Balla:  

“Socrates in the Phaedo”  

- 18 Απρ. Doukas Kapantais:  

“'Necessary conclusion’ in Kripke frames 

and in Prior Analytics, I, 10”  

- 16 Μαΐ. Ioanna Tigani:  

“Ten Categories as models of dialectical 

problems and premisses”  

- 13 Ιουν. Alexander Nehamas: “ 

What Do We Learn About Philosophers 

and Philosophy in Republic V?" 

• Σεμινάριο μεταπτυχιακών, υπ. 

Διδακτόρων και μεταδιδακτόρων, 

Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της 

Επιστήμης. Πρόγραμμα Συναντή-

σεων Φθινόπωρο 2023. Οι συναντήσεις 

θα πραγματοποιηθούν δια ζώσης και 

διαδικτυακά στην ΑΙΘΟΥΣΑ  

ΓΚΟΥΝΤΑΡΟΥΛΗ στο Κτήριο της 

Γραμματείας (πρώτη στάση Πανεπι-

στημιούπολης), κάθε Δεύτερη Τρίτη 

και ώρες 6-8 μ.μ. Ο σύνδεσμος 

συμμετοχής μέσω Webex είναι εδώ. 

- Τρίτη 31 Οκτωβρίου 2023, Δρ. 

Θεοδώνη Παναγιώτα (Ε.Κ.Π.Α.):  

«Περί των θεμελίων της διυποκει-

μενικής επιστήμης - το πρόβλημα του 

κλεισίματος του βρόχου».  

- Τρίτη 21 Νοεμβρίου 2023, προσκε-

κλημένος Υπ. Διδ. Maxim Gorbachev 

(Παν. Κρήτης): “Options for Illusionist 

Distortion Thesis”.  

- Τρίτη 28 Νοεμβρίου 2023, Υπ. Διδ. 

Ροδούλα Φραγγίδου (Ι.Φ.Ε./ 

Ε.Κ.Π.Α.): «Σύγχρονες Θεωρίες  Προ-

τάσεων - Η Πρόταση υπό το πρίσμα 

της Σημασιολογίας της Διαδικασίας».  

- Τρίτη 19 Δεκεμβρίου 2023, Υπ. Διδ. 

Ιάσων Κροντηράς (Ι.Φ.Ε./Ε.Κ.Π.Α.), 

με θέμα που θα ανακοινωθεί 

εγκαίρως. 

• Ο Τομέας Ιστορίας της Επιστήμης 

και της Τεχνολογίας του ΙΦΕ με χαρά 

σας καλεί στην Πρώτη «Γιορτή 

Έρευνας» του Τομέα, η οποία έχει 

στόχο να ενημερώσει το κοινό σχετικά 

με την έρευνα που διεξάγουν τα μέλη 

του και τον τρόπον που η έρευνά τους 

έρχεται σε επαφή με την ευρύτερη 

κοινωνία. Η Γιορτή θα λάβει χώρα την 

Πέμπτη 23 Νοεμβρίου 2023 στο 

Κτήριο «Κωστής Παλαμάς», 

Ακαδημίας 48 στις 5:30 μ.μ. Θα 

προλογίσει ο Πρύτανης του ΕΚΠΑ 

Καθηγητής Γεράσιμος Σιάσος.  

• Το Wellcome Trust ερευνητικό 

πρόγραμμα “Making and Consuming 

Drugs in the Italian and Byzantine 

Worlds (12th-15th c.)” (Επιστημονικός 

Υπεύθυνος, Αναπλ. Καθηγητής  

https://uoa.webex.com/uoa/j.php?MTID=m50f95e98c16b2bfbd33b95cb7461b4e4
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Πέτρος Μπούρας-Βαλλιανάτος) σε 

συνεργασία με το ΙΦΕ σας προσκαλεί 

στην ομιλία της Ομότιμης Κα-

θηγήτριας Ludmilla Jordanova (Πανε-

πιστήμιο Durham) με θέμα “Traces of 

Life: Portraits as Historical Evidence” 

την Τετάρτη 13 Δεκεμβρίου 2023 στις 

7 μ.μ. στο Κτήριο «Κωστής Παλαμάς», 

Ακαδημίας 48. 

• 11th conference of the European 

Society for the History of Science, 

Barcelona (Spain), 4 to 7 September 2024. 

The theme will be Science, Techno-

logy, Humanity, and the Earth. 

Conference website. Call for papers. 

Proposals must be uploaded in the 

section proposals submission of the 

website of the conference. In the menu 

proposal submission/my proposals, 

please select the option standalone 

papers. The option for uploading 

standalone papers proposals will be 

active between 23 November 2023 and 19 

February 2024. Call for Symposia. 

Proposals must be uploaded in the 

section proposals submission of the 

website of the conference. In the menu 

proposal submission/my proposals 

please select the option symposia. The  

option for uploading symposium 

proposals will be active between 1 

October 2023 and 22 November 2023.  

• DHST Call for Symposia. 27th 

International Congress of History of 

Science & Technology, New Zealand 

2025. The organising committee invites 

you to submit a proposal for Symposia 

to be considered for presentation at the 

conference in Ōtepoti Dunedin, 29 June 

- 5 July 2025. We invite Symposia 

submissions on any topic in the history 

of science, technology and medicine, but 

we especially encourage proposals that 

address aspects of the conference theme, 

across all periods, and from a variety of 

methodological and historiographical 

approaches. Symposia proposal sub-

missions will close on Monday 1 April 

2024. The theme of the 27th ICHST is 

“Peoples, Places, Exchanges, and 

Circulation”. For more information and 

to download your symposia proposal 

template, please visit the conference 

website. Deadline for submission of 

symposia proposals 1 April 2024. 

Deadline for submission of stand-alone 

paper proposals from 1 October 2024. 

Deadline for submission of paper 

abstracts within symposia from 1 

November 2024. 

Πρόσφατες Δημοσιεύσεις Μελών του Τμήματος 

• Μονογραφία: 

Yannis Stephanou, *A Theory of Truth*, 

Lecture Notes in Logic 55, 

Cambridge: Association of Symbolic 

Logic and Cambridge University Press, 

2023, pp. xii + 345. 

Σύνοψη: Πώς πρέπει να αντιμετω-

πίσουμε τον ψεύτη και συναφή παρά- 

δοξα; Το *Μια Θεωρία Αλήθειας* 

υποστηρίζει ότι πρέπει να παρεκκλί-

νουμε από την κλασική λογική, και 

παρουσιάζει μια νέα τυπική θεωρία 

αλήθειας. Η θεωρία δεν ενσωματώνει 

αντιφάσεις και δεν είναι υποδομική 

(substructural), αλλά αποκλίνει από 

την κλασική λογική σημαντικά, όμως 

εγκρίνει αρχές σαν την «Καμιά 

πρόταση δεν είναι και αληθής και 

ψευδής» και «Καμιά πρόταση δεν είναι  

https://eventum.upf.edu/94068/detail/science-technology-humanity-and-the-earth-11th-eshs-conference-4-7-september-2024.html
https://eventum.upf.edu/94068/detail/science-technology-humanity-and-the-earth-11th-eshs-conference-4-7-september-2024.html
https://eventum.upf.edu/94068/detail/science-technology-humanity-and-the-earth-11th-eshs-conference-4-7-september-2024.html
https://www.ichst2025.org/call-for-symposia-proposals
https://www.cambridge.org/core/books/theory-of-truth/E16023A280B274380F83C36D26D935D9
https://www.cambridge.org/core/books/theory-of-truth/E16023A280B274380F83C36D26D935D9
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μη αληθής και μη ψευδής». Το βιβλίο 

αρχίζει με μια εισαγωγή στα 

παράδοξα, κατάλληλη για νεο-

εισερχόμενους στο θέμα, προτού 

παρουσιάσει την προσέγγισή του. 

Καλύπτονται τέσσερις εκδοχές της 

θεωρίας, επεκτείνοντάς την σε έναν 

τελεστή  καθορισιμότητας και σε μια 

πλήρη πρωτοβάθμια γλώσσα με 

 
ποσοδείκτες. Η καθεμιά περιλαμ-

βάνει όλες τις ταρσκιανές ισοδυναμίες  

που μπορούν να διατυπωθούν στη 

γλώσσα της. Ο συγγραφέας χρησι-

μοποιεί πρωτότυπες μεθόδους για να 

αποδείξει τη συνέπεια της κάθε 

εκδοχής και συγκρίνει τη θεωρία με 

εναλλακτικές μη κλασικές θεωρίες, 

συμπεριλαμβανομένων της παρα-

πλήρους προσέγγισης του Field, του μη 

μεταβατικού συστήματος του Ripley 

και του λογισμού χωρίς συστολή του 

Zardini. 

 

 

• Άρθρα: 

- Karakostas Vassilios, Zafiris Elias, “On 

the Structure and Function of Scientific 

Perspectivism in Categorical Quantum 

Mechanics,” The British Journal for the 

Philosophy of Science 73 (2022): 811-848. 

 

- Chalkea, Z.S.; Papavranoussi-Daponte, 

D.; Polissidis, A.; Kampisioulis, M.; 

Pagaki-Skaliora, M.; Konsolaki, E.;  

Skaliora, I, “Fear Conditioning by Proxy: 

The Role of High Affinity Nicotinic 

Acetylcholine Receptors,” Int. J. Mol. Sci. 

24 (2023): 15143.  

- Golfidis A, Vinos M, Vassilopoulos N, 

Papadaki E, Skaliora I, Cutsuridis V. 

“Machine learning algorithms for mouse 

LFP data classification in epilepsy,” 

(2023) In Proceedings of the 16th 

International Joint Conference on 

Biomedical Engineering Systems and 

Technologies (BIOSTEC 2023) - 

shortlisted for the BIOSIGNALS 2023 

best paper award, based on marks 

provided by the reviewers. 

- Vasilopoulos N, Kaplanian A, Vinos M, 

Katsaiti Y, Christodoulou O, Denaxa M, 

Skaliora I, “The role of selective Satb1 

deletion in somatostatin expressing 

interneurons on endogenous network 

activity and the transition to epilepsy”, J 

Neurosci Research, 101.4 (2023): 424-447. 

- Tigani, Anna, ”Sextus on Place: A 

Dialectical Insulation between 

Philosophical Questions and Ordinary 

Answers”, Ancient Philosophy, 43.1 

(2023): 169-193. 

- Konstantinos Konstantis, Antonios 

Georgas, Antonis Faras, Konstantinos 

Georgas, and Aristotle Tympas, “Ethical 

considerations in working with 

ChatGPT on a questionnaire about the 

future of work with ChatGPT”, AI Ethics 

(2023). 

- Aristotle Tympas, “Technological 

black boxing versus ecological 

reparation: From encased-industrial to 

open-renewable wind energy”, in Papa-

dopoulos D., Puig de la Bellacasa, M., &  
 

https://www.journals.uchicago.edu/doi/abs/10.1086/714736
https://www.journals.uchicago.edu/doi/abs/10.1086/714736
https://www.journals.uchicago.edu/doi/abs/10.1086/714736
https://www.journals.uchicago.edu/doi/abs/10.1086/714736
https://doi.org/10.3390/ijms242015143
https://doi.org/10.3390/ijms242015143
https://doi.org/10.3390/ijms242015143
https://www.scitepress.org/Papers/2023/116256/116256.pdf
https://www.scitepress.org/Papers/2023/116256/116256.pdf
10.1002/jnr.25156.
10.1002/jnr.25156.
10.1002/jnr.25156.
10.1002/jnr.25156.
https://www.pdcnet.org/ancientphil/content/ancientphil_2023_0043_0001_0169_0193?file_type=pdf
https://www.pdcnet.org/ancientphil/content/ancientphil_2023_0043_0001_0169_0193?file_type=pdf
https://www.pdcnet.org/ancientphil/content/ancientphil_2023_0043_0001_0169_0193?file_type=pdf
https://www.pdcnet.org/ancientphil/content/ancientphil_2023_0043_0001_0169_0193?file_type=pdf
https://link.springer.com/article/10.1007/s43681-023-00312-6
https://link.springer.com/article/10.1007/s43681-023-00312-6
https://link.springer.com/article/10.1007/s43681-023-00312-6
https://link.springer.com/article/10.1007/s43681-023-00312-6
https://bristoluniversitypress.co.uk/ecological-reparation
https://bristoluniversitypress.co.uk/ecological-reparation
https://bristoluniversitypress.co.uk/ecological-reparation
https://bristoluniversitypress.co.uk/ecological-reparation
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Tacchetti, M., (Eds.). Ecological 

Reparation. Repair, Remediation and 

Resurgence in Social and Environmental 

Conflict. Bristol: Bristol University Press, 

2023, 362-377. 

-  Manolis Simos, Konstantinos Konst-

antis, Konstantinos Sakalis and Aristotle  

Tympas, “’AI Can Be Analogous to 

Steam Power’ or from the ‘Post-

industrial Society’ to the ‘Fourth 

Industrial Revolution’: An Intellectual 

History of Artificial Intelligence”, ICON: 

Journal of the International Committee of the 

History of Technology, 1 (2023): 97-116. 

Νέα Ξενόγλωσσα Μεταπτυχιακά  

Προγράμματα Σπουδών 

• Το νέο αγγλόφωνο MA in 

Contemporary Philosophy/Philosophy 

of Science προσφέρει στους φοιτητές 

ένα στέρεο υπόβαθρο για τη μελέτη 

της Σύγχρονης Φιλοσοφίας και μια 

προηγμένη εισαγωγή στη Φιλοσοφία 

της Επιστήμης. Επιπλέον διδάσκει τις 

πνευματικές δεξιότητες που 

απαιτούνται για την ενασχόληση με 

θέματα που απασχολούν την 

τρέχουσα έρευνα στα διηνεκή 

ερωτήματα της φιλοσοφίας. Το 

πρόγραμμα στοχεύει να εξοικειώσει 

τους μαθητές με τις κύριες σχολές 

σκέψης της σύγχρονης φιλοσοφίας και 

να προσφέρει εκπαίδευση υψηλού 

επιπέδου στα διάφορα πεδία της 

φιλοσοφικής έρευνας. Μέχρι το τέλος 

των σπουδών τους, οι απόφοιτοι 

αναμένεται να είναι σε θέση να 

διεξάγουν ανεξάρτητη και συνεργα-

τική έρευνα, ικανοποιώντας όλες τις 

προϋποθέσεις για την παρακο-

λούθηση διδακτορικών σπουδών. Είναι 

το μόνο πρόγραμμα στην Ελλάδα που 

επικεντρώνεται στη Σύγχρονη Φιλοσο-

φία, τόσο στην «αναλυτική» όσο και 

στην «ηπειρωτική» εκδοχή της, και ένα 

από τα λίγα προγράμματα 

παγκοσμίως που παρέχει εξειδίκευση 

στη Φιλοσοφία των Φυσικών και 

Κοινωνικών Επιστημών. Στον πρώτο 

χρόνο λειτουργίας του, το πρόγραμμα 

προσέλκυσε ένα πραγματικά διεθνές 

κοινό, καθώς έλαβε αιτήσεις από 

πτυχιούχους πανεπιστημίων όπως το 

UC Berkeley, το London School of 

Economics, Πανεπιστημίων από την 

Κίνα και τη Σιγκαπούρη, και από 

πολλά Ευρωπαϊκά Πανεπιστήμια. Η 

διάρκεια του προγράμματος είναι 

ετήσια (12 μήνες). Διευθυντής του 

Προγράμματος είναι ο Καθηγητής 

Αντώνης Χατζημωυσής. 

• Το νέο αγγλόφωνο μεταπτυχιακό 

πρόγραμμα The Athens MA in 

Ancient Philosophy είναι το 

αποτέλεσμα μιας συνεργασίας 

μεταξύ τεσσάρων μεγάλων ελλη-

νικών πανεπιστημίων, τα οποία 

ένωσαν τις δυνάμεις τους για να 

δημιουργήσουν ένα εξαιρετικά αντα-

γωνιστικό Πρόγραμμα:  

• Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπι-

στήμιο Αθηνών (Τμήμα Ιστορίας και 

Φιλοσοφίας της Επιστήμης)  

• Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσα-

λονίκης (Τμήμα Φιλοσοφίας και Παι-

δαγωγικής)  

• Πανεπιστήμιο Πατρών (Τμήμα Φι-

λοσοφίας)  

• Πανεπιστήμιο Κρήτης (Τμήμα Φιλο-

σοφικών και Κοινωνικών Σπουδών). 

https://www.icohtec.org/wp-content/uploads/2022/09/27-1-97.pdf
https://www.icohtec.org/wp-content/uploads/2022/09/27-1-97.pdf
https://www.icohtec.org/wp-content/uploads/2022/09/27-1-97.pdf
https://www.icohtec.org/wp-content/uploads/2022/09/27-1-97.pdf
https://www.icohtec.org/wp-content/uploads/2022/09/27-1-97.pdf
https://contemporaryphilosophy.phs.uoa.gr/
https://contemporaryphilosophy.phs.uoa.gr/
https://contemporaryphilosophy.phs.uoa.gr/
https://athensma.phs.uoa.gr/
https://athensma.phs.uoa.gr/
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Το Athens MA προωθεί τη μελέτη της 

Αρχαίας Ελληνικής Φιλοσοφίας σε όλο 

το ιστορικό και θεματικό εύρος της. 

Είναι το μοναδικό Πρόγραμμα στην 

Ελλάδα (και ένα από ελάχιστα 

παγκοσμίως) που εστιάζει αποκλει-

στικά στην Αρχαία Φιλοσοφία ως 

αντικείμενο συστηματικής μελέτης και 

έρευνας. Το Πρόγραμμα στεγάζεται 

και υποστηρίζεται διοικητικά από το 

Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της 

Επιστήμης του ΕΚΠΑ και έχει ετήσια 

διάρκεια: μετά από δύο εξάμηνα 

μαθημάτων ακολουθεί η θερινή 

περίοδος, κατά την οποία οι φοιτητές  

ετοιμάζουν και καταθέτουν τη 

διπλωματική τους εργασία. Η λει-

τουργία του προγράμματος ξεκίνησε 

πριν από λίγες ημέρες. Στο τρέχον, 

πρώτο έτος λειτουργίας του, το 

πρόγραμμα δέχθηκε 24 αιτήσεις και 

έκανε δεκτούς 16 υποψηφίους, από 

τους οποίους ενεγράφησαν στο πρό-

γραμμα οι 13. Τρεις από αυτούς προ-

έρχονται από τις ΗΠΑ, 3 από την Κίνα, 

και από ένας από: Βραζιλία, Μεξικό, 

Ουζμπεκιστάν, Ιταλία, Ολλανδία, 

Τουρκία και Ελλάδα. Διευθυντής του 

Προγράμματος είναι ο Καθηγητής 

Παναγιώτης Θανασάς. 
 

 

 

Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης, Πανεπιστημιούπολη, Άνω 

Ιλίσια, 15771, Αθήνα. Τηλ.: +30-2107275586. Ιστοσελίδα: https://www.phs.uoa.gr/ 

Πρόεδρος Τμήματος: Καθηγητής Αντώνης Χατζημωυσής 

Υπεύθυνος Σύνταξης Ενημερωτικού Δελτίου: Αναπλ. Καθηγητής Πέτρος 

Μπούρας-Βαλλιανάτος 

Υπεύθυνος Ιστοχώρου Ενημερωτικού Δελτίου: Καθηγητής Χρήστος 

Παπαθεοδώρου 

Για εγγραφή στο Ενημερωτικό Δελτίο παρακαλώ όπως στείλετε email στο 

pbourasval@phs.uoa.gr 

Το επόμενο Ενημερωτικό Δελτίο θα δημοσιευθεί αρχές Δεκεμβρίου. Σας 

παρακαλώ όπως στείλετε τις ειδήσεις σας έως 27 Νοεμβρίου 2023 στο 

pbourasval@phs.uoa.gr 

https://www.phs.uoa.gr/
mailto:pbourasval@phs.uoa.gr
mailto:pbourasval@phs.uoa.gr

